Esse momento de paralisação teve como consequência a redução de 9 (nove) fretes por dia para apenas 1
(um) frete por semana. O faturamento mensal que era de aproximadamente R$ 2.000.000,00 (dois milhões
de reais) passou de uma hora para outra para R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais). Uma redução
de faturamento mensal de quase 50% (cinquenta por cento).

Afirmam que paralelamente, a alta do diesel, pagamentos de fretes cada vez mais baixos e
prazos mais longos e a dificuldade na contratação de mão de obra qualificada foram fatores que agravaram